

Bilag H

Bilag 3, Ændringsforslag til tekstanmærkninger og til bemærkninger til tekstanmærkninger ifm. 3. behandlingen af FFL 2018:

Formanden for Naalakkersuisut– Aktivitetsområde 10-12

Nr. 172.

Til hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber

Følgende tekstanmærkninger søges optaget:

Ilanngussaq
Bilag
2

”Nr. 1

Disponering af ordinære og ekstraordinære indtægter til indskud i Kalaallit Airports A/S

I det omfang Grønlands Selvstyre modtager ordinære og ekstraordinære indtægter i form af udlodninger, udbytter, salg af aktier, engangsafgifter, tilbageførsler af mindreforbrug på anlægsprojekter på hovedkonto 80.00.10 Tilbageførsler fra Anlægs- og Renoveringsfonden eller anden tilsvarende form for engangsindtægt, bemyndiges Naalakkersuisut til at anvende sådanne som kapitalindskud med et samlet beløb op til 2,1 mia. kr. i Kalaallit Airports A/S til anlæggelse af lufthavne i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq. Kapitalforhøjelser kan tegnes til kurs 100 eller en af Naalakkersuisut bestemt højere kurs.

Naalakkersuisut bemyndiges til at foretage kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S indenfor rammerne beskrevet i nedenstående punkter:

1. I det omfang Grønlands Selvstyre modtager særlige udbytter fra Tele Greenland A/S for årene 2017, 2018 og 2019, bemyndiges Naalakkersuisut til på baggrund af disse udbytter at indskyde i alt op til 250 mio. kr. i kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S.
2. I det omfang Grønlands Selvstyre modtager særligt udbytte fra Royal Greenland A/S for 2017, bemyndiges Naalakkersuisut til på baggrund af dette udbytte at indskyde i alt op til 70 mio. kr. i kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S.
3. I det omfang Grønlands Selvstyre modtager særlige udbytter fra andre helt eller delvist selvstyrejede aktieselskaber for 2017, bemyndiges Naalakkersuisut til på baggrund af disse udbytter at indskyde i alt op til 100 mio. kr. i kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S. Subsidiært bemyndiges Naalakkersuisut til at afhænde aktieposter for en værdi af op til 100 mio. kr. og indskyde dette salgsprovenu i Kalaallit Airports A/S.
4. I det omfang der fra Landskassens Regnskab i 2016, 2017, 2018 og 2019 er overskud ved Landskassens Regnskab, bemyndiges Naalakkersuisut til at indskyde disse overskud som kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S.

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

5. I forbindelse med ophør af nuværende pensionsforsikringsordninger oprettet i PFA Soraaneq Pensionsforsikringsaktieselskab kan der forventes betydelige engangsindtægter. I det omfang Grønlands Selvstyre modtager sådanne indtægter bemyndiges Naalakkersuisut til at indskyde disse midler som kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S.

6. Naalakkersuisut bemyndiges til at indskyde eventuelle tilbageførsler af mindreforbrug på anlægsprojekter i 2018, 2019, 2020, 2021 og 2022 med op til 50 mio. kr. årligt som kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S.

7. Naalakkersuisut bemyndiges til at anvende provenuet fra eventuel bruttobeskatning af udefra kommende arbejdskraft i forbindelse med anlæggelse af landingsbaner med tilhørende terminalanlæg og vejanlæg i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq til kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S.

8. Naalakkersuisut bemyndiges til at tegne aktiekapital i Kalaallit Airports A/S med et beløb, der modsvarer værdien af og berigtiges ved apportindskud af et eller begge Grønlands Selvstyres bestående lufthavnsanlæg i Nuuk og Ilulissat med tilhørende faste ejendomme, tekniske anlæg og løsøre eller dele deraf. Fysisk overtagelse af apportindskud kan finde sted senere end kapitalforhøjelse ved apportindskud. Naalakkersuisut kan forpligte Kalaallit Airports A/S til at udleje de indskudte lufthavnsanlæg i Ilulissat og Nuuk til Grønlands Selvstyre v/ Mittarfeqarfiit indtil ibrugtagning af international lufthavn i Nuuk henholdsvis Ilulissat. I lejeperioden oppebærer Mitterfeqarfiit indtægter og afholder udgifter forbundet med drift af de bestående lufthavnsanlæg.

Nr. 2.

Fritagelse for stempelafgift

Dokumenter, lånedokumenter, udskrifter og attester m.v., som udfærdiges i forbindelse med Kalaallit Airports A/S' finansiering og anlæg af lufthavne med tilhørende faste ejendomme, tekniske anlæg og løsøre i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq fritages for stempelafgifter til det offentlige.

Stempelafritagelse omfatter tillige eventuelle overdragelser af bestående lufthavnsanlæg i Nuuk og Ilulissat med tilhørende faste ejendomme, tekniske anlæg og løsøre ved apportindskud heraf eller ved salg af sådanne aktiver til Kalaallit Airports A/S.

Nr. 3.

Landsplanlægning

Naalakkersuisut kan i et landsplandirektiv fastsætte nærmere bestemmelser for anlæg af de nye lufthavne med tilhørende infrastruktur, faste ejendomme og tekniske anlæg og Naalakkersuisut kan beslutte, at et landsplandirektiv med detaljerede bestemmelser for et delområdes anvendelse til anlæg af ny lufthavn i Ilulissat, Nuuk eller Qaqortoq med tilhørende infrastruktur, faste ejendomme og tekniske anlæg skal have retsvirkning som en kommuneplan.

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

Nr. 4.

Ekstern finansiering

Naalakkersuisut bemyndiges til, med godkendelse af Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg, at stille garantier for lån ydet af eksterne långivere til Kalaallit Airports A/S på op til 2,0 mia. kr., subsidiært at optage landskasselån på op til 2,0 mia. kr. og videreudlåne disse til Kalaallit Airports A/S.

Nr. 5

Udbud på internationale vilkår

Naalakkersuisut bemyndiges til at godkende, at indhentning af tilbud på anlægsaftaler og tildeling af ordrer om anlægsaftaler, kan udbydes internationalt og ved international indhentning af underhåndsbud i overensstemmelse med international praksis, når Kalaallit Airports A/S indhenter tilbud og tildeler ordrer vedrørende hele eller dele af anlægget af nye lufthavne i Ilulissat, Nuuk og Qaqortoq.

Inatsisartutlov nr. 11 af 2. december 2009 om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren finder ikke anvendelse på anlægsaftaler omfattet af Naalakkersuisuts godkendelse efter 1. afsnit.

Tilbudsgivere, som udfører arbejde med anlæg af lufthavne i Ilulissat, Nuuk og Qaqortoq for Kalaallit Airports A/S skal sikre at arbejdet udføres på vilkår som minimum svarende til vilkårene i Overenskomst mellem Grønlands Erhverv og Sulinermik Inuussutissarsiuqartut Kattuffiat for Time-lønsansatte Bygningshåndværkere, VVS- og EL-montører og Entreprenørbeskæftigede, gældende i perioden 1. april 2016 til 31. marts 2019.

Nr. 6.

Søtransport

Landstingsforordning om søtransport af gods til, fra og i Grønland finder ikke anvendelse på søtransport i tilknytning til bygge- og anlægsaktiviteter ved anlæg af nye lufthavne med tilhørende faste ejendomme, tekniske anlæg og løsøre i Ilulissat, Nuuk og Qaqortoq udført for Kalaallit Airports A/S.”

Bemærkninger til tekstanmærkning til hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber

Følgende bemærkninger søges indarbejdet:

”Nr. 1.

Tekstanmærkningen giver Naalakkersuisut mulighed for at foretage kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S. Kapitalindskud sker ved kapitalforhøjelse. Den samlede anlægssum for anlæg af lufthavne i Ilulissat, Nuuk og Qaqortoq skønnes til 3,4 mia. kr. (2017-priser), som dels finansieres ved kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S og dels ved at selskabet optager langfristede lån. Det samlede behov for egenkapital i Kalaallit Airports A/S skønnes på den baggrund til 2,1 mia. kr. Heraf er der på nuværende tidspunkt indskudt 294 mio. kr. Fremtidige kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

kan ske i form af anvendelse af en række ekstraordinære og ordinære indtægter for Grønlands Selvstyre. De samlede bemyndigelser til kapitalindskud overstiger det samlede behov for egenkapital. Derved bliver der skabt finansielt råderum for, at visse af de enkelte kapitalindskud bliver mindre end forudset.

Kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S forventes i de tilfælde, hvor Grønlands Selvstyre modtager en række ordinære og ekstraordinære indtægter i budgetlovens forstand samt eventuelle indtægter i forbindelse med en bruttoskatteordning for arbejdskraft ansat på anlægsprojekterne.

Som særlige udbytter, udlodninger og lignende anses indtægter, der overstiger indtægtsbevilling på en finanslov.

I forbindelse med indskud af særlige udbytter fra aktieselskaber gælder, at udlodning af udbytter fra selskaber sker efter gældende regler i selskabslovgivningen. Såfremt der ikke modtages udbytter i det i tekstanmærkningen anførte omfang bemyndiges Naalakkersuisut til at afhænde aktieposter op til en samlet værdi på 100 mio. kr.

I Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønland Selvstyres budgetter og regnskaber er der fastsat nærmere regler om anvendelse af overskud i Grønlands Selvstyres regnskaber. Overskud, som ikke er anvendt inden udgangen af året efter finansåret kan i henhold til § 18, stk. 3, overføres til Fonden for Langsigtede investeringer. Fondens midler skal investeres, så der på lang sigt opnås betryggende sikkerhed, størst muligt afkast og de bedst mulige samfundsøkonomiske virkninger. Kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S tilgodeser sådanne langsigtede økonomiske hensyn. Udbygning af landingsbanestrukturen forventes at føre til et varigt løft i infrastrukturen, samfundsøkonomiske gevinster og nedbringelser af billetudgifter til gavn for den økonomiske udvikling.

I 2018 forventes der overført 211 mio. kr. til fonden på baggrund af landskasseregnskabet for 2016, og i 2019 forventes tilsvarende en overførsel i størrelsesordenen 80 mio. kr.

Hvad angår engangsindtægter i forbindelse med ophør af pensionsordninger er der pt. stor usikkerhed om størrelsen af engangsbeskatningen. Afhængigt af i hvilket omfang pensionsordningerne bliver opsagt og videreført i pensionsordninger i Danmark kan der blive tale om en engangsbeskatning i størrelsesordenen 200 mio. kr. – 400 mio. kr. I det omfang Grønlands Selvstyre modtager sådanne ekstraordinære indtægter bemyndiges Naalakkersuisut med tekstanmærkningen til at indskyde disse midler som kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S.

Naalakkersuisut bemyndiges til at indskyde eventuelle tilbageførsler af mindreforbrug på anlægsprojekter med op til 50 mio. kr. årligt som kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S. Denne bemyndi-

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

gelse skal ses på baggrund af, at der de allerfleste år er mindreforbrug på anlægskonti, som kan nyttiggøres som finansieringsgrundlag for landingsbaner.

Tekstanmærkningen giver herudover Naalakkersuisut mulighed for at indskyde et eller begge lufthavnsanlæg med tilhørende faste ejendomme, tekniske anlæg og løsøre i Ilulissat og Nuuk eller dele deraf i selskabet som apportindskud. Kalaallit Airports A/S vil skulle overtage de eksisterende lufthavnsanlæg i Nuuk og Ilulissat, da de indgår i anlæg af de nye internationale lufthavne. Grønlands Selvstyre v/ Mittarfeqarfiit vil indtil ibrugtagning af internationale lufthavne i Nuuk henholdsvis Ilulissat forsat skulle stå for driften af de bestående lufthavnsanlæg i Nuuk og Ilulissat indtil de nye internationale lufthavne kan ibrugtages af Kalaallit Airports A/S. Ved apportindskud af de bestående lufthavnsanlæg kan Kalaallit Airports A/S pålægges at udleje lufthavnsanlæggene til Grønlands Selvstyre. I lejeperioden oppebærer Mitterfeqarfiit indtægter og afholder udgifter forbundet med drift af de bestående lufthavnsanlæg.

Apportindskuddet kan kombineres med en betingelse om tidsmæssig forskydning af den fysiske overtagelse. Det kan være relevant i forhold til spørgsmål om f.eks. pligt til forsikring og den skattemæssige behandling af økonomiske relationer mellem Kalaallit Airports A/S og Grønlands Selvstyre.

Det er hensigten, at der fremover skal opkræves særlige afgifter på internationale ruter til Nuuk og Ilulissat med henblik på finansiering af krydssubsidiering til underskudsgivende lufthavne.

Før eller i forbindelse med eventuelle overdragelser af lufthavnsanlæg til Kalaallit Airports A/S skal der udarbejdes et forslag til finansiering af underskudsgivende drift af lufthavne og heliporte, der finansieres via krydssubsidiering i Mittarfeqarfiit. Det forventes at ske i sammenhæng med udarbejdelsen af et forslag til ny takststruktur og afgifter for lufthavne drevet af Kalaallit Airports A/S og for Mittarfeqarfiit, som afspejler indfasningen af den kommende lufthavnsstruktur.

Investeringerne i landingsbaner forventes at føre til særlige skatteindtægter. En mærkbar del af anlægsarbejderne kan forventes at blive udført af udefra kommende arbejdskraft, som kun i begrænset omfang trækker på offentlige serviceydelser og indkomstoverførsler. Naalakkersuisut bemyndiges til at indskyde sådanne skatteindtægter fra anlægsaktiviteter i årene 2018 til og med 2023 som kapitalindskud i Kalaallit Airports A/S. Naalakkersuisut agter på efterårssamlingen 2017 at fremsætte forslag om, at § 68, stk. 2, nr. 7 samt § 72 a, stk. 1, i landstingslov om indkomstskat finder anvendelse på anlæg af lufthavne i Ilulissat, Nuuk og Qaqortoq. Anvendelsen betyder, at arbejdskraft ansat på anlægsprojekterne er underlagt en bruttoskatteordning (forudsat den ansatte ikke indenfor de seneste 6 år har været skattepligtig i Grønland). Dermed gælder samme regler om bruttoskat som for visse ansættelsesforhold ved udnyttelse af mineralske råstoffer og i forbindelse med bygge- og anlægsopgaver uden for eksisterende byer og bygder.

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

Tekstanmærkningen er videreført i redigeret form fra FL 2017.

Nr. 2.

Kalaallit Airports A/S vil være ejet og delvist finansieret af Grønlands Selvstyre. Det vil ikke være hensigtsmæssigt at lægge yderligere pres på selskabets likvide beredskab ved krav om betaling af stempelafgift. Udgifter til stempelafgifter ved optagelse af lån kr. 1,6 mia. vil alene udgøre 24 mio. kr.

Tilsvarende fritagelser for betaling af stempelafgifter har også været gældende for Sikuki Nuuk Harbour A/S ved anlæg af ny atlanthavn i Nuuk.

Det er vurderingen at ændringerne må gennemføres med virkning fra den 1. januar 2018 af hensyn til Kalaallit Airports A/S finansiering og udbud i 2018 af anlæg af lufthavne mv. i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq. Det kan samtidig anføres, at der på FM2018 fremlægges forslag til Inatsisartutlov, der formaliserer tekstanmærkningen.

Tekstanmærkningen er ny.

Nr. 3.

Tekstanmærkningen om landsplanlægning er indarbejdet med henblik på at sikre, at landingsbanebyggerier ikke forsinkes unødigt af uklarheder eller uenigheder om plangrundlagene. Naalakkeruisut kan formentlig allerede efter § 9, stk. 1-2 i Inatsisartutlov om planlægning og arealanvendelse beslutte at landsplandirektiv skal have retsvirkning som en kommuneplan. Tekstanmærkningen er medtaget for at der ikke skal opstå tvivl om Naalakkeruisuts kompetence til at sikre plangrundlaget for anlæg af lufthavne med tilhørende faste ejendomme, tekniske anlæg og løsøre i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq.

Den miljømæssige behandling af anlæg af international lufthavn i Nuuk og Ilulissat sker i henhold til gældende lovgivning, herunder selvstyrets bekendtgørelse nr. 5 af 27. marts 2013 om vurdering af visse anlægs virkninger på miljøet og betaling for miljøtilsyn.

Der skal udarbejdes en Vurdering af Virkninger på Miljøet (VVM-redegørelse) ved anlæg af international lufthavn i henholdsvis Nuuk og Ilulissat. Kalaallit Airports A/S udarbejder VVM-redegørelserne. VVM-redegørelserne skal sikre, at Naalakkersuisut får de nødvendige oplysninger om et anlægs sandsynlige påvirkninger på miljøet når der skal gives godkendelse til etablering. VVM-redegørelserne skal ligeledes være med til at sikre, at Naalakkersuisut ved en godkendelse har de nødvendige oplysninger for fastsættelse af vilkår, der kan minimere et anlægs negative påvirkninger på miljøet. Der er fastsat procedurer for borgerinddragelse i VVM-processen.

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

I forbindelse med Naalakkeruisuts behandling af VVM-redegørelsen og indkomne høringsvar vil der blandt andet blive taget stilling til vilkår for eventuelle anlægsarbejdernes tilrettelæggelse. De eksisterende lufthavnsanlæg i Nuuk og Ilulissat skal være i drift i hele anlægsfasen, hvorfor det må forventes, at der vil være behov for, at en stor del af anlægsarbejdet kan foregå udenfor de tidspunkter, hvor de eksisterende lufthavne er i anvendelse.

Det er vurderingen at ændringerne må gennemføres med virkning fra den 1. januar 2018 af hensyn til Kalaallit Airports A/S finansiering og udbud i 2018 af anlæg af lufthavne mv. i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq. Det kan samtidig anføres, at der på FM2018 fremlægges forslag til Inatsisartutlov, der formaliserer tekstanmærkningen.

Tekstanmærkningen er ny.

Nr. 4.

Naalakkersuisut bemyndiges ifølge tekstanmærkningen til, med godkendelse af Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg, at stille garantier for lån ydet af eksterne långivere til Kalaallit Airports A/S på op til 2,0 mia. kr., subsidiært at optage landskasselån på op til 2,0 mia. kr. og videreudlåne disse til Kalaallit Airports A/S.

Dette med henblik på midlertidig finansiering af Kalaallit Airports A/S i byggeperioden, langfristet finansiering og midlertidig finansiering af en del af selvstyrets kapitalindskud.

Tallene i nærværende tekstanmærkning er rundet op, så tekstanmærkningen er robust over for almindelige ændringer i priser og projekter.

Lånoptagelsen er en forudsætning for, at landingsbaneprojektet kan gennemføres.

Forinden udstedelse af garantier skal der i henhold til Budgetregulativ 2008 af 17. juni 2008 indhentes en økonomisk og juridisk erklæring fra uvildige eksperter.

Tekstanmærkningen er ny.

Nr. 5.

Bestemmelsen i tekstanmærkning nr. 5 svarer til allerede gældende fremgangsmåde i Inatsisartutlov nr. 25 af 18. december 2012 om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter (Storskalaloven), § 7, stk. 4:

”Det er målsætningen at rekruttere flest mulige anlægsarbejdere fra det grønlandske arbejdsmarked til at bygge de nye lufthavne. Lufthavnsprojektet indebærer gennemførelsen af så betydelige anlægsarbejder, at der vil være behov for flere anlægsarbejdere, end det er muligt at rekruttere i Grøn-

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

land. Da flere andre store anlægsarbejder planlægges eller er igangsat i Sermersooq er der risiko for at lufthavnsudbygningen vil skabe flaskehalse på arbejdsmarkedet, og at mangel på arbejdskraft vil øge de samlede omkostninger til anlægsarbejdet. For at undgå overophedning i byggebranchen og for at holde de samlede anlægspriser nede er der i tekstanmærkningen givet bemyndigelse til Naalakkersuisut til at godkende, at indhentning af tilbud på anlægsaftaler og tildeling af ordrer om anlægsaftaler, kan udbydes internationalt og ved international indhentning af underhåndsbud i overensstemmelse med international praksis. Krav om udbud i overensstemmelse med god international praksis giver for eksempel mulighed for at anvende FIDIC's internationale standarder ved udbuddet. Internationale udbud giver ligeledes mulighed for at anvende udenlandsk arbejdskraft. Det stilles som krav, at tilbudsgivere, som udfører arbejde med anlæg af lufthavne i Ilulissat, Nuuk og Qaqortoq for Kalaallit Airports A/S skal sikre at arbejdet som minimum udføres på vilkår svarende til vilkårene i Overenskomst mellem Grønlands Erhverv og Sulinermik Inuussutissarsiateqartut Katuffiat for Timelønsansatte Bygningshåndværkere, VVS- og EL-montører og Entreprenørbeskæftigede, gældende i perioden 1. april 2016 til 31. marts 2019.

Ved internationalt udbud finder Inatsisartutlov nr. 11 af 2. december 2009 om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren ikke anvendelse. Det indebærer blandt andet at der ikke er krav om udbud på grundlag af AP 95.

Det er vurderingen at ændringerne må gennemføres med virkning fra den 1. januar 2018 af hensyn til Kalaallit Airports A/S finansiering og udbud i 2018 af anlæg af lufthavne mv. i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq. Det kan samtidig anføres, at der på FM2018 fremlægges forslag til Inatsisartutlov, der formaliserer tekstanmærkningen.

Tekstanmærkningen er ny.

Nr. 6.

Forslaget til tekstanmærkning nr. 6 om søtransport svarer til allerede gældende fremgangsmåde på storskalaprojekter. Inatsisartutlov om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter (Storskala-loven), § 13 lyder:” Lovgivningen om søtransport af gods til, fra og i Grønland finder ikke anvendelse på søtransport i tilknytning til aktiviteter omfattet af en tilladelse meddelt efter denne inatsisartutlov.”

Det er vurderingen, at ændringerne må gennemføres med virkning fra den 1. januar 2018 af hensyn til Kalaallit Airports A/S finansiering og udbud i 2018 af anlæg af lufthavne mv. i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq. Det kan samtidig anføres, at der på FM2018 fremlægges forslag til Inatsisartutlov, der formaliserer tekstanmærkningen.

Tekstanmærkningen er ny.”

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter - Aktivitetsområde 20 – 24

Nr. 173.

Til hovedkonto 20.10.32 Ekstraordinære foranstaltninger på baggrund af naturkatastrofe i Uummannaq-distriktet

Følgende tekstanmærkning søges optaget til hovedkontoen:

”Nr. 4.

Naalakkersuisut bemyndiges til at afholde merudgifter til at indfri private boliglån ydet til borgere i Illorsuit og Nuugaatsiaq.”

Bemærkninger til hovedkonto 20.10.32 Ekstraordinære foranstaltninger på baggrund af naturkatastrofe i Uummannaq-distriktet

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget:

”Nr. 4.

Med optagelsen af nærværende tekstanmærkning bemyndiges Naalakkersuisut til at afholde merudgifter til at indfri private boliglån ydet til borgere i Illorsuit og Nuugaatsiaq.

Baggrunden for optagelsen af nærværende tekstanmærkning er, at Selvstyret har fået en henvendelse fra en borger, som gør opmærksom på, at vedkommende har optaget private boliglån i et hus beliggende i en af de to bygder. Pantet i boligen er intet værd efter bygderne blev erklæret for farezoner og dermed ikke beboelige. Men långiver kræver naturligtvis fortsat renter og afdrag på lånet.

Med tekstanmærkningen behandles disse boliglån dermed på tilsvarende vis som lån ydet af Selvstyret til byggeri af selvbyggerhuse og medbyggerhuse, jf. Finans- og Skatteudvalgets godkendelse af TB-sagsnr. 17-760.

Tekstanmærkningen vil alene have virkning for borgere fra Illorsuit og Nuugaatsiaq, som er direkte berørt af oversvømmelseskatastrofen i Uummannaq-distriktet i juni 2017.

Tekstanmærkningen er ny.”

Nr. 174.

Til hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven

Følgende tekstanmærkning søges optaget til hovedkontoen:

”Nr.2.

Naalakkersuisut bemyndiges til med godkendelse af Finans- og Skatteudvalget at disponere op til en halv million kroner fra hovedkontoen. Midlerne kan anvendes til en forhøjelse af bevillingen på hovedkonto 27.03.01 Forfatningskommission og –sekretariat. De af hjemlen omfattede midler kan

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

anvendes til vederlæggelse af medlemmer af forfatningskommissionen, styrkelse af sekretariatet samt en embedsbolig i Nuuk til Formanden for kommissionen. Udmøntningen af midlerne vil blive beskrevet i et tillæg til forfatningskommissionens kommissorium.”

Bemærkninger til hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget:

”Nr. 2.

Med bemyndigelsen gives Naalakkersuisut mulighed for styrke forfatningskommissionens arbejde, så der sikres gode betingelser for at kommissionen kan afslutte dens arbejde med udarbejdelse af et udkast til forfatning i 2018, som det er forudsat i kommissoriet.

Tekstanmærkningen er ny.”

Nr. 175.

Til hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen, administration

Følgende tekstanmærkning søges optaget til hovedkontoen:

”Nr.2.

Naalakkersuisut bemyndiges til at udsætte ikraftsættelsen af inatsisartutlov nr. 33 af 28. november 2016 om registrering i Det Centrale Virksomhedsregister til et senere tidspunkt i 2018. Meddelelse om udskydelse af ikraftsættelse og ikraftsættelse sker ved kundgørelse på nanoq.gl.”

Bemærkninger til hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen, administration

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget:

”Nr. 2.

Tekstanmærkningen bemyndiger Naalakkersuisut til at udskyde ikraftsættelsen af inatsisartutlov om registrering i Det Centrale Virksomhedsregister til et senere tidspunkt i 2018. Inatsisartutloven er sat til at træde i kraft 1. januar 2018 og dermed samtidigt med den omfattende opdatering af en række danske selskabsretlige love for Grønland. Opdateringen af de selskabsretlige love er imidlertid blevet forsinket og for at sikre en smidig overførelse af erhvervsregistrering bemyndiges Naalakkersuisut til at udsætte ikraftsættelsen og implementeringen af inatsisartutlov om registrering i Det Centrale Virksomhedsregister til et senere tidspunkt i 2018, hvis der måtte være behov herfor.

Tekstanmærkningen er ny.”

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen - Aktivitetsområde 30

Nr. 176.

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

Til hovedkonto 30.10.32 Børnetilskud

For præcisering af beregningen af børnetilskud søges nedenstående slettet i tekstanmærkning Nr. 1. for nærværende hovedkonto:

”Grænsen for bortfald af børnetilskuddet er fastsat til 375.000 kr. Beløbsgrænsen hæves med 25.000 kr. for hvert barn udover det første.

Børnetilskuddet beregnes herefter som følger:

Maksimalt børnetilskud – indtægtsgrundlaget x aftrappingsprocent= børnetilskudsydelse.”

Og erstattet af:

”Børnetilskuddet beregnes herefter som følger:

Maksimalt børnetilskud – indtægtsgrundlaget x aftrappingsprocent= børnetilskudsydelse.

Det maksimale børnetilskud udgør 8.477 kr. pr. barn.”

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke – Aktivitetsområde 40

Nr. 177.

Til hovedkonto 40.94.17 Grønlands Radio - KNR

Tekstanmærkning nr. 1 til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, da opførelse af ny bygning til KNR afventer at blive færdigprojekteret.

Nr. 178.

Til hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur

Følgende tekstanmærkning søges optaget til hovedkontoen:

”Naalakkersuisut bemyndiges med orientering af Finans- og Skatteudvalget til at indgå en resultatkontrakt med Eqqumiitsuliornikkut Pinngorartitsisut Ingerlatsisullu / Organisationen for skabende og udøvende kunstnere (EPI) med henblik på administrationen af tilskudsmidlerne på nærværende hovedkonto.

Resultatkontrakten kan omfatte selvstyrets almindelige kulturmidler, arbejdslegater, filmvirksomhed, udgivelse af grønlandsksprogede bøger og tilskud til musikproduktion.”

Bemærkninger hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget:

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

”Tekstanmærkningen giver hjemmel til, at Naalakkersuisut kan indgå en resultatkontrakt med Eqqumiitsuliornikkut Pinngorartitsisut Ingerlatsisullu (EPI) om administration af dele af de tilskudsmidler, som er afsat på hovedkontoen.

Resultatkontrakten må ikke gå ud over finansåret.

Det skal af kontrakten fremgå, hvorledes det sikres, at midlerne anvendes i overensstemmelse med bevillingsforudsætningerne og hvorledes almindelige forvaltningsretlige bestemmelser, herunder om habilitet, skal iagttages i forvaltningen af midlerne.

Det skal endvidere fremgå, at det ansvarlige Departement senest 1. juli i det efterfølgende år skal modtage en skriftlig beretning og et regnskab for det foregående år.

Tekstanmærkningen er ny”

Nr. 179.

Til hovedkonto 40.98.02 Implementering af den nationale Digitaliserings-strategi

Følgende tekstanmærkning søges optaget til hovedkontoen:

”Nr. 2.

Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et mer- eller mindreforbrug på nærværende hovedkonto til det efterfølgende finansår.”

Bemærkninger til hovedkonto 40.98.02 Implementering af den nationale Digitaliserings-strategi

Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget:

”Nr. 2.

Tekstanmærkningen sikrer, at Naalakkersuisut har hjemmel til at overføre midler mellem finansår for at sikre bedre udnyttelse af bevillingen. Det er nødvendigt med en omfattende rokeringsadgang, idet der inden for bevillingen afvikles store IT-projekter, såsom Ilanngaasivik og grunddataprogrammet, hvor bevillingsafløbet kan strække sig over flere år.

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2017 i tilrettet form.”

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst – Aktivitetsområde 50-51

Nr. 180.

Til hovedkonto 50.01.01 Departementet for Fiskeri og Fangst

Følgende tekstanmærkning søges optaget til hovedkontoen:

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

”Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et mindre forbrug på nærværende hovedkonto til det efterfølgende finansår.”

Bemærkninger til hovedkonto 50.01.01 Departementet for Fiskeri og Fangst

Følgende bemærkning til tekstanmærkning søges optaget:

”Tekstanmærkningen sikrer, at Naalakkersuisut har hjemmel til at overføre midler til det efterfølgende finansår med henblik på at sikre en hensigtsmæssig anvendelse af bevillingen til hundevaccinationsprogrammet, som blev igangsat i 2017, men anvendelsen af midlerne er blevet forsinket. Hundevaccinerne har en begrænset holdbarhed og det er derfor ikke fysisk muligt at opbevare vaccinerne forsvarligt over en lang periode.

Tekstanmærkningen er ny.”

Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi – Aktivitetsområde 62-64

Nr. 181.

Til hovedkonto 64.12.02 Nukissiorfiit

Følgende søges tilføjet til tekstanmærkning nr. 2 til hovedkontoen som nyt sidste afsnit:

”Naalakkersuisut kan træffe beslutninger om den nærmere afgrænsning af, hvem der kan omfattes af fiskeindustritariffen.”

Bemærkninger Til hovedkonto 64.12.02 Nukissiorfiit

Følgende bemærkninger søges optaget som næstsidste afsnit til tekstanmærkningen:

”Formålet med afgrænsningsbestemmelsen er, at kunne træffe beslutning om, at grønlandske virksomheder, der som hovedaktivitet modtager indhandling af grønlandske fangst- og avlsdyr, kan omfattes af fiskeindustritaksten.”

Nr. 182.

Til hovedkonto 64.12.08 Udviklingsprojekter indenfor vedvarende energi og energieffektiviseringer

Følgende tekstanmærkning søges optaget til hovedkontoen:

”Til at understøtte Naalakkersuisuts målsætninger i sektorplanen for energi og vand om at den offentlige energiforsyning i 2030 i videst mulig omfang skal komme fra vedvarende energikilder afsættes midler til Nukissiorfiits aftaler om forundersøgelser af vedvarende energi samt udarbej-

Bilag 2, tekstanmærkninger samt bemærkninger til tekstanmærkninger

delse af beslutningsgrundlag for fremtidige grønne investeringer. Aftalerne må ikke overstige den samlede bevilling, og må ikke gå ud over budgetoverslagsårene.”

Bemærkninger til hovedkonto 64.12.08 Udviklingsprojekter indenfor vedvarende energi og energieffektiviseringer

Følgende bemærkning til tekstanmærkning søges optaget:

”Tekstanmærkningen giver mulighed for at kunne planlægge langsigtet. Det er nødvendigt at kunne indgå flerårige aftaler, da mange forsknings- og udviklingsprojekter har behov for mere end 1 år for at kunne opnå tilstrækkelig kvalitet i resultaterne. Desuden kan midlerne anvendes til kontrol og opfølgning på projekterne.

Inatsisartuts Finansudvalg skal orienteres om udnyttelsen af kontoen senest 1. maj det efterfølgende kalenderår.

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2017 i tilrettet form.”

Anlægsområdet - Aktivitetsområde 80 – 89

Nr. 183.

Til hovedkonto 89.71.40 Nukissiorfiit, anlægsudlån

På baggrund af bevillingsændringer for nærværende hovedkonto til 2. og 3. behandlingen søges nedenstående afsnit i tekstanmærkningen slettet:

”Naalakkersuisut bemyndiges til, at udlåne 140 mio. kr. til Nukissiorfiit i 2018 der, sammen med henlæggelser fra Nukissiorfiits drift, anvendes i forbindelse med reovering og etablering af nye el, vand- og varmforsyningsanlæg.

Og erstattet af:

”Naalakkersuisut bemyndiges til at udlåne bevillingen for nærværende hovedkonto i finansåret og henlæggelser i Anlægs- og Renoveringsfonden under formålskonto 89.71 Energi, vand og fjernvarme til Nukissiorfiit i 2018 der, sammen med henlæggelser fra Nukissiorfiits drift, anvendes i forbindelse med reovering og etablering af nye el, vand – og varmforsyningsanlæg samt bygge- modning.”

Bemærkninger til hovedkonto 89.71.40 Nukissiorfiit, anlægsudlån

Sidste afsnit i bemærkninger til tekstanmærkning søges slettet og erstattet:

”Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2017 i tilrettet form.”